
ZARZĄDU REGIONU NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" ZIEMIA RADOMSKA

Votum nieufności dla Rządu

Uchwała KK nr 308/93 z 19.05.93
Sytuacja bytowa przeważającej części społeczeństwa pogorszyła się, wzrosła 

liczba bezrobotnych (w tym bezrobotnych bez praw do zasiłku). Spadła płaca realna, 
systematycznie zmniejszają się świadczenia państwa na rzecz społeczeństwa. 
Jednocześnie obserwuje się rosnącą korupcję, oszustwa podatkowe. Metodą 
nadrzędną stosowaną przez Związek w rozwiązywaniu konfliktów były 
negocjacje. Niestety metoda ta wobec obecnego Rządu okazała się - zwłaszcza w 
ostanich miesiącach - nieskuteczna. Zabrakło rozwiązań w sporach 
zbiorowych, realizacji podpisanych porozumień. Komisja Krajowa po zapoznaniu się 
z wynikami rozmów z Rządem RP przeprowadzonych 18 maja 1993r. uznaje, że nie 
przyniosły one oczekiwanych rezultatów. W związku z tym Komisja Krajowa 
postanawia: 1.zobowiązać Klub Parlamentarny Solidarność do niezwłocznego 
złożenia do Prezydium Sejmu wniosku o votum nieufności dla Rady Ministrów RP; 
2.po głosowaniu nad votum nieufności dla Rady Ministrów członkowie KP "S" 
w głosowaniu za powołaniem nowego Prezesa Rady Min. nie oddadzą głosów za.

Powołano Krajowy Sztab Strajkowy

Uchwała nr 309/93
Wobec ogłoszonej 12 maja 1993r. gotowości strajkowej Komisja Krajowa 

powołuje Krajowy Sztab Strajkowy. Sztab tworzą Prezydium Komisji Krajowej i 10 
członków Komisji Krajowej wyznaczonych przez Przewodniczącego KK, który 

kieruje pracami Sżtabu. Sztab ten opracuje strategię i taktykę strajku generalnego, 
którą przedstawi Komisji Krajowej. Komisja Krajowa NSZZ Solidarność jest 
zdecydowana bronić wszelkimi sposobami interesów pracowniczych.

Wypowiedzi liderów Związku
przed podjęciem Uchwały o votum nieufności posiedzenie KK w dn. 19 maja

M.Krzaklewski Na dramatycznym, posiedzeniu KK w grudniu 
zapowiadałem (...), że jeżeli zaistnieje sytuacja niemożności wykonywania działań 
batutowych przez nasz Związek, a może to być z winy pracodawcy państwowego, 
należy podjąć akcję radykalną, przy czym w pierwszym rzędzie należy 
wykorzystać akcję, która najmniej Ikosztuje kraj, Związek, a jest prawna i może 
być równie skuteczna. Zapowiedziałem to wcześniej jeszcze na zebraniu Sekcji 
Węgla ^Kamiennego w listopadzie. Mówię to po to, aby wyjaśnić, także wobec 

'prasy, źe to nie to, że - Krzaklewski nagle podkręcił śrubę. Ja to mówiłem i 
Pani Premier bezpośrednio, i w liście także napisałem. Gdy rozmawiałem z Panią 
iPremier po interwencji Pana Prezydenta, też powiedziałem wyraźnie, po tym 
otwarciu piątkowym, które w poniedziałek okazało się niewypałem, według mnie, 
oszustwem po prostu. Mogłem przecież po piątku dostać list, telefon od Pani 
Premier: Panie Przewodniczący, proszę nie przyjeżdżać, to o czym mówiliśmy jest 
nieaktualne. Nie przyjechalibyśmy. Byłoby mniejsze napięcie społeczne. Dla mnie 
jest bardzo czytelny scenariusz (...) taki, który umożliwia realne możliwości 
Związku i konieczność także realnych przygotowań, bo są możliwe realne 
rozwiązania. (...) Szefowie regionalni muszą nam przekazać informacje do Sztabu 
(jestem za takim sztabem), na podstawie wiarygodnych badań, łącznie z 
referendami, innymi elementami. (...) Jeśli chodzi o votum nieufności - Nie 
powinniśmy przedstawiać, tzw. votum nieufności konstruktywnego. /cd. str. 11/
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INFORMACJA SEKRETARZA
ZARZĄDU REGIONU

NŚZZ "Solidarność" w regionie ZIEMIA 
RADOMSKA to ok. 25 tys.członków zrzeszonych w 242 
Komisjach Zakładowych. W bieżącej kadencji Zarząd Regionu 
skreślił ze swojego rejestru 12 KZ ze względu na likwidację 
przedsiębiorstw lub niespełnienia przez Nie wymogów Ustawy o 
związkach zawodowych. Koordynację działań w terenie 
prowadzą Terenowe Komisje Koordynacyjne w

- Kozienicach 18 KZ
- Pionkach 11 KZ
- Lipsku 9KZ
- Przysusze 8KZ
- Warce 7KZ
- Zwoleniu 11 KZ
- Grójcu 5KZ
Czynione są starania o utworzenie TKK w

Szydłowcu i Białobrzegach.
W Zarządzie zarejestrowano 7 Sekcji Branżowych : 

Ochrony Zdrowia, Oświaty i Wychowania, Osób 
Niepełnosprawnych, Budownictwa, Metalową, Domów Pomocy 
Społecznej, Pożarnictwa.

Zarząd Regionu zatrudnia na 1/2 etatu pracownika w 
każdej TKK. Przewodniczący TKK zapraszani są na zebrania 
Zarządu Regionu.

Na przestrzeni 14 m-cy nowej kadencji ZR zbierał się 
na 24 posiedzeniach zwyczajnych i 5 nadzwyczajnych. 
Frekwencję członków obrazuje poniższe zestawienie:

Nazwisko nieob. 
nieuspr.

nieob. 
uspr.

nieob. 
razem

zwoln.po 
kilku godz. 

obrad

Belina 0 6 6 2

Maszkiewicz 0 8 8 1

Cebula 0 0 0 1
Staszewski 1 0 1 0

Bocheński 0 4 4 0

Jastrzębski 1 6 7 0

Gamo 1 7 8 0
Foremniak 3 9 12 0
Wróbel 2 10 12
Matysa 3 2 5 0

Barul 1 9 10 0

Socha 5 3 8 2
Kubiś 3 4 7 3
Skowroński 4 1 5 0

Janus 1 6 7 1
Ambrozik 7 0 7 0

Pawlikowski 2 4 6 0

Monkosa 4 5 9 0

Gut 0 2 2 0

Siedlecki 0 8 8 0

Wójcik 29 0 29 0

11 posiedzeń ZR odbywało się w obecności przedstawicieli 
Regionalnej Komisji Rewizyjnej. Zarząd Regionu na swoich 
posiedzeniach przyjął stanowisk, podjął decyzji i uchwalił 
97 uchwal z czego wszystkie na bieżąco zrealizował.

Na 29 zebraniach spotykało się Prezydium ZR. frekwencję 
obrazuje zestawienie poniżej:
Nazwisko i imię

Belina Andrzej 
Maszkiewicz Zdzisław

I/ość nieob.usprawiedl.
6
6

Cebula Zbigniew 
Staszewski Kazimierz

3
4

Gut Andrzej 
Bocheński Adam

2
8

Siedlecki Marek 3
Zarząd Regionu zatrudnia na dzień 24 maja br.na pełnych 

etatach 4 członków ZR .redaktora BIULETYNU, kierowcę, 
referenta finansowego-kasjera, 2 pracowników administracyjno 
technicznych. Na 1/2 etatu zatrudniona jest sprzątaczka i 3 
pracowników TKK .Na 1/4 etatu zatrudnieni są radcowie 
rawni (2 osoby) i 1 konserwator centrali telefonicznej. Na 
umowę zlecenie zatrudnia się razem 8 osób a są to : 
księgowy, doradca ekonomiczny, informatyk, drukarz, 
pracownik Komisji Interwencji i 3 pracowników TKK.

W celu udzielania pomocy prawnej dla Komisji 
Zakładowych i członków Związku w zakresie praw 
pracowniczych i nie tylko, Zarząd Regionu zatrudnia 2 radców 
prawnych, którzy dyżurują wymiennie w poniedziałki, wtorki, 
środy i czwartki w godz, od 14-tej do 16-tej.Zasadniczo forma 
udzielania porad prowadzona jest w siedzibie Zarządu i ty lko 
w wyjątkowych przypadkach radcowie prawni działają przci 
sądami w charakterze pełnomocników procesowych 
pracowników - członków NSZZ "S". Od 1 kwietnia br 
całkowite koszty zatrudnienia radców prawnych ponosi Zarza 
Regionu

Z chwilą zwolnienia się z pracy H. Pałki - doradcy 
ekonomicznego, zatrudniono na umowę zlecenie mgr 
Włodzimierza Macha ( emeryt, wiceprzewodniczący KZ w 
MCNEMT Radom). Do dnia dzisiejszego Pan Mach 
interweniował i udzielał porad ekonomicznych KZ które się o to 
zwróciły do ZR. (ŻUTE Radom, Zakł. Wod. Kan. Warka, 
Chemomontaż Pionki i Zakł. Tapicerki Samochodowej Grójec).

Komisja informacji przy Zarządzie Regionu
na przestrzeni 7 ostatnich m-cy realizowała nakreślone 

działania akcentując przede wszystkim reagowanie na bieżąco 
we wszystkich dziedzinach życia Związku. Wykorzystując 
"BIULETYN" jako główny środek przekazu informacji do 
Komisji Zakładowych i członków Związku publikowano w nim 
bieżące informacje .stanowiska, uchwały i sprawozdania z 
posiedzeń Komisji Krajowej i Zarządu Regionu. Udostępniano 
łamy serwisu Regionalnym Sekcjom Branżowym i Komisjom 
Zakładowym, które zapoznawały nas ze swoimi problemami. 
Cyklicznie zapoznawano czytelników: z uprawnieniami 
związków zawodowych w stosunkach pracy, przedstawiono 

zagadnienia dotyczące upadłości i egzekucji zakładów, 
informacjami dotyczącymi sytuacji ekonomiczno-finansowej 
przedsiębiorstw, tworzeniem zakładowych systemów
wynagradzania, mechanizmem indeksacji wynagrodzeń
pracowniczych, systemami premiowania traktując Biuletyn jako 
formę dokształcania działaczy i związkowców. Jako dodatki do 

BIULETYNU wykonano: ulotkę "Co daje przynależność do 
związku", wzorcowy "Regulamin pracy Zakładowej Komisji 
Rewizyjnej", "Pakt o p.p. w trakcie przekształcania", "Projekty

aktów prawnych związanych z paktem o przedsiębiorstwie 
państwowym" oraz "Ocenę działalności Związku po IVKZD". 
Publikowano porady prawne biur Konsultacyjno 
Negocjacyjnych. W czasie akcji strajkowej sfery budżetowej 
wydrukowano 750 plakatów. W redakcji zatrudniona jest 
p.redaktor Anna Rajchert na cały etat, oraz M.Wolak 
składający teksty i drukarz A. Pietrasik na umowę-zlecenia. 
Komisja poprzez Sekretarza ZR na bieżąco przekazywała 
stanowiska i komunikaty oraz udzielała informacji środkom 
masowego przekazu (prasa lokalną PAP, Polskie Radio, TV 
Darni). Organizowano konferencje prasowe między innymi na 
temat Służby Zdrowia.

Przez 14 m-cy kadencji wydaliśmy 59 numerów 
BIULETYNU.

Sekretarz ZR 
Zb. Cebula

Sprawozdanie
Z prac prowadzonych przez doradcę ekonomicznego 

Zarządu Regionu NSZZ "Solidarność" Ziemia 
Radomska za okres od października 1992r. do 

marca 1993 r.
Doradca ekonomiczny ZR NSZZ "S" Ziemia Radomska 

w okresie od miesiąca października 1992r do miesiąca marca 
br. prowadził sprawy zarówno komisji zakładowych NSZZ "S" 
- zgłoszone przez przedstawicieli tych komisji jak i sprawy 
indywidualne członków Związku. Sprawy z którymi zgłaszały 
się komisje zakładowe "Solidarności" dotyczyły najczęściej 
następujących problemów natury ekonomiczno - finansowej 
oraz indywidualne sprawy członków Związku powstałe na 
skutek zwolnień, niewłaściwego potraktowania przez 
pracodawcę na skutek nieznajomości przepisów prawa, itp. Z 
problemami zgłaszały się do mnie następujące Komisje 
Zakładowe NSZZ "S" z przedsiębiorstw:

1. Przedsiębiorstwo Przewozu Towarów PKS 
"Ratrans" (sprawa dotyczyła przekształceń własnościowych"
2. Radomskich Zakładów Garbarskich (z zapytaniem o 
płatności podatku doch. od wypłacanych zapomóg)
3. Odzieżowej Spółdzielni Pracy "Wspólnymi Siłami" - 
gdzie wspólnie z Komisją Interwencji zaproszeni byliśmy 
na Walne Zgromadzenie Wspólników tej Spółdzielni by 
wspomóc Kom. Zakładową "S" w rozwiązaniu spraw 
płacowych.
4. Zakłady Przetwórstwa Owocowo - Warzywnego 
"Hortex" w Lipsku i Przysusze - gdzie na prośbę Komisji 
Zakładowej zorganizowałam w Ministerstwie Rolnictwa 
spotkanie Komisji Zakładowych "S" z 10 zakładów 
"Hortexu" z całego kraju z min. G. Janowskim w sprawie 
ratowania tych zakładów z bardzo tragicznej kondycji 
ekonomicznej.
5. Z Warki zgłosiły się po poradę i interwencję 2 zakłady:
- Spółka Akcyjna "Warwin" (nie wypłacenie przez 
Dyrekcję zaległych wypłat z zysku)

Fabryka Urządzeń Mechanicznych - z prośbą o 
interwencję w Izbie Skarbowej w Radomiu dot. 
podwyższenia bazy płacowej do "popiwku".
6. Z prośbą o poradę i interwencję zgłaszała się 
kilkakrotnie wiceprzewodnicząca Kom. Zakładowej NSZZ 
"S" z "Nowego Życia" sprawy dotyczyły podwyżek płac, 
porozumienia płacowego, współpracy Komisji z prezesem 
Zarządu Spółdzielni "Nowe Życie".

7. Uczestniczyłam w spotkaniu załogi z członkami Rady 
Miejskiej i wice prezydentem K. Wlazło w Miejskim

Przedsiębiorstwie Komunikacyjnym, reprezentując NSZZ 
"S" w rozwiązywaniu trudnego problemu likwidacji tego 

Przedsiębiorstwa oraz jego przekształcenia.
8. Próbowałam pomóc przewodniczącemu Kom. 
Zakładowej NSZZ "S" w Radomskim Przedsiębiorstwie 
Mechanizacji Budownictwa "Zremb" - interwencja w 
Ministerstwie Przemysłu i Ministerstwie Przekształceń 
Własnościowych w sprawach dotyczących realizacji 
zakładowego programu naprawczego i dalszych 
przekształceń własnościowych tego przedsiębiorstwa.
9. Na prośbę przewodniczącego Kom. Zakładowej NSZZ 
"S" z ZTS "Pronit" w Pionkach w Urzędzie Kontroli 
Skarbowej w Radomiu dla wyjaśnienia właściwej 
nterpretacji spraw dotyczących prowadzenia działalności 
gospodarczej przez Związek - po przeprowadzeniu 
kontroli.
10. Na prośbę Komisji Zakładowej NSZZ "S" w Fumel 
Intemational LTD Sp. z o.o. w Kozienicach 
uczestniczyłam w rozmowach z Zarządem Spółki, 
Dyrektorem Wydziału Polityki Gospodarczej Urzędu 
Wojewódzkiego w sprawach dotyczących złej kondycji 
ekonomicznej Spółki, sprawach płacowych, likwidacji 
oraz przekształceń własnościowych.
11. Uczestniczyłam zaproszona przez przewodniczącego 
TKK NSZZ "S" w Lipsku w rozmowach z burmistrzem 
Lipska w sprawach dotyczących najbardziej drażliwych 
problemów w zakładach tego miasta; Z-du Energetyki 
Cieplnej, "Hortexu", współpracy TKK - burmistrz oraz 
innych zakładów, których przedstawiciele uczestniczyli w 
tym spotkaniu.
12. Starałam się pomóc w różnorakich problemach również 
TKK NSZZ "S" w Pionkach i Przysusze.
13. Pomagałam w prowadzeniu szkolenia na tematy 
ekonomiczne, płacowe, przekształceń własnościowych, - 
prowadzone (organizowane) w m-cu lutym w Siczkach.
14. Reprezentowałam Zarząd Regionu NZSS "S" w 
posiedzeniach Sejmiku Samorządowego oraz komisji 
powołanej przez Sejmik do spraw Integracji Województwa 
Radomskiego.

04.04.1993 r. Halina Palka.

Sekcja Szkoleń ZR
sprawozdanie za okres 15.10.92- 24.05.93r.

Do zadań Sekcji Szkoleń należy:
1.Organizacja szkoleń ogólnozwiązkowych dla działaczy 

komisji zakładowych i terenowych komisji koordynacyjnych.
2.Szkolenie komisji wydziałowych, zakładowych z zakresu 

BHP.
3.Przygotowanie wyspecjalizowanej kadry nauczycieli 

związkowych.
Zestaw szkoleń zorganizowanych przez Sekcję Szkoleń ZR: 

23*25.10.92r. Siczki - I i II etap szkolenia 
Funkcjonowanie w warunkach przekształceń 

własnościowych". Program obejmował tematy: a/podatek 
dochodowy (problematyka kosztów uzyskania przychodów, 
rozliczenie roczne podatku przez podatnika- zakł. pracy, ulgi i 
zwolnienia od podatku dochodowego, omówienie 
projektu nowelizacji ustawy o podatku dochodowym), b/fundacje 
(podstawy regulacji prawnej, przywileje podatkowe), c/pakt o 
przedsiębiorstwie państwowym cz. ABCDEF (propozycje
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zmian do ustawy prywatyzacyjnej, projekty ustaw z 
zakresu Prawa Pracy. Udział w szkoleniu wzięły 42 osoby z 23 
komisji zakładowych.

2. 6-8.11.92r. - Siczki - szkolenie związkowe z
tematu "Negocjacje" Omawiano zagadnienia: konflikt, 
porozumiewanie się, dlaczego negocjacje, co to są negocjacje, 
warunki skutecznych negocjacji, przygotowanie , etapy i 
wybrane techniki negocjacji. Uczestniczyło 18 osób z 11 komisji 
Zakładowych.

3. 15-17.01.93r. - Siczki - szkolenie dla działaczy KZ z 
zakresu bezpieczeństwa i higieny pracy. Tematami 
szkolenia były: czynniki szkodliwe w środowisku pracy, 
wymogi pomieszczeń pracy oraz budynków w zakresie BHP, 
ocena stanu praworządności i BHP w stosunkach pracy, 
organizacja społecznych przeglądów warunków pracy, udział 
w dochodzeniach powypadkowych, regulacje prawne dotyczące

BHP, Ustawa o "Społecznej Inspekcji Pracy" i wynikające 
z niej procedury postępowania. Wykładowcami byli 

inspektorzy z PIP w Radomiu: p. Andrzej Swat, Marek 
Pogoda i Jacek Nurczyński. W szkoleniu uczestniczyło 26 osób.

4. 17.02.93r. - szkolenie dla działaczy związkowych - 
członków komisji rewizyjnych. Szkolenie rozpoczął członek 
Regionalnej Komisji Rewizyjnej - kol.Adamczyk. Zapoznał 
uczestników z zasadami funkcjonowania i działaniami RKR 
ZR Ziemia Radomska. Następnie szkolenie prowadziła 
p.Helena Obara, wiceprzewodnicząca Krajowej Komisji 
Rewizyjnej NSZZ "S". Udział w szkoleniu wzięło 31 osób z 25 
KZ-tów.

5. 22-26.02,93r. - Siczki - pokazowe szkolenie
ogólnozwiązkowe dla działaczy komisji zakładowych, 
prowadzone w oparciu o pierwszy w kraju podręcznik 
systematyzujący podstawową wiedzę, jaką powinien posiadać 
działacz związkowy, który chce służyć członkom swojej 
organizacji. Celem tego szkolenia było również sprawdzenie 
przygotowania nauczycieli związkowych III grupy, do 
prowadzenia szkoleń. Było to pierwsze szkolenie w naszym 
Regionie prowadzone przez własnych nauczycieli 
związkowych: Romana Pregończuka. Michała Lichterowicza, 
Bożenę Rosłoń, Barbarę Kałdunek - tematy ogólnozwiązkowe 

oraz Dorotę Wodnicką i Józefa Monkosę - negocjacje. Udział w 
szkoleniu , z ramienia Dz. Szkoleń KK wzięła p.Barbara 
Bolko, współtwórczyni w/w podręcznika. Program szkolenia

obejmował następujące tematy: ustalenie "złotych zasad" 
szkolenia związkowego, Statut NSZZ "S", organizacja pracy 
KZ - zebrania KZ, pozyskiwanie nowych członków Związku, 
aktywizowanie nowych członków Związku, związek zawodowy a 
prywatyzacja, zwolnienia grupowe, negocjacje, płace, działania 
na przyszłość. Uczestniczyło 39 osób z 21 komisji zakładowych.

6. 2-4.04.93r. Siczki - szkolenie w tematach: negocjacje 
i podatki - zostało odwołane ze względu na małą ilość zgłoszeń 
(6 osób).

7. 10-12.05.93r. - szkolenie ogólnozwiązkowe dla
działaczy KZ, szkolenie zorganizowane przy współudziale 
TKK w Warce. W szkoleniu udział wzięło 16 osób.

8. 17-19.05.93r. - Siczki - szkolenie z zakresu BHP.
irir*

Zestaw szkoleń i seminariów, w których udział brali 
członkowie NSZZ "S" Ziemia Radomska, kierowni przez Sekcję 
Szkoleń ZR:

1. 26.10.92r. - Gdańsk. W siedziebie KK odbyło się
posiedzenie Rady Edukacji Związkowej, którą tworzą osoby 
odpowiedzialne za szkolenia w poszczególnych Regionach. 

odpowiedzialne za szkolenia w poszczególnych 
Regionach. ZR Ziemi Radomskiej reprezentował Andrzej 
Gut. Program spotkania obejmował tematy: weryfikacja 
nauczycieli związkowych, dystrybucja książek i 
podręczników, propozycja zawartości podręcznika do 
szkolenia ogólnozwiązkowego 2-go stopnia, ocena szkoleń 
w 1992r., propozycje programu szkoleń na 1993r., 
propozycja uchwały KK, zatwierdzającej, jako obowiązujący 
w Związku, program podstawowych szkoleń 
ogólnozwiązkowych.

Program szkoleń w 1993r. jest kontynuacją 
dotychczas realizowanego "Programu Rady Edukacji 
Związkowej", zatwierdzonego na II Krajowym Zjeździe 
Delegatów NSZZ "S".

Główne cele szkoleniowe na 1993r. to:
- utrwalenie struktur szkoleniowych Związku oraz 

podnoszenie kwalifikacji nauczycieli związkowych w 
poszczególnych grupach,

- przeszkolenie administracji związkowej,
- rozwinięcie działalności wydawniczej,
- zorganizowanie Związkowego Centrum Szkoleniowego 

w Gdańsku oraz Związkowego Ośrodka Szkoleniowego na 
południu Polski.

2. 27-30.10.92r. - Jadwisin - I Seminarium
Ubezpieczeń Społecznych. Organizatorzy - Region Mazowsze, 
KK, holenderskie Biuro Aktuariuszy HAMMER. Uczestniczył 
Zdzisław Maszkiewicz.

3. 8-14.11.92r. - Malbork. Organizator Region
Mazowsze we współpracy z Fundacją im.F.Eberta. 
Szkolenie na temat prezentacji Związków Zawodowych w 
środkach masowego przekazu. Udział wziął Zbigniew Cebula.

4. 23-27.11.92r. Organizator - Dział Szkoleń KK. 
Szkolenie metodyczne dla nauczycieli związkowych cz. I. 
Udział wzięli: Roman Pregończuk i Michał Lichterowicz.

5. 23-26.11.92r. - Gdańsk - Centrum Edukacji 
Związkowej - siedziba KK. Szkolenie grupy 
ekspertów ekonomiczno-gospodarczych, uczestniczył Andrzej 
Jastrzębski.

6. 28-30.01.93r. Książ - międzynarodowe sympozjum 
na temat bezrobocia. Organizator - ZR Dolny Śląsk. Udział 
wziął Zdzisław Maszkiewicz.

7. 15-19.02.93r. Sopot, organizator - Dział Szkoleń 
KK. Szkolenie weryfikujące materiał podręcznika 
szkolenia ogólnozwiązkowego II stopnia. Udział wzięli: Roman 
Peregończuk i Michał Lichterowicz.

8. 22-26.02.93r. cz.I, 15-19.03.93r. cz.II - szkolenie 
metodyczne dla przyszłych nauczycieli związkowych - Sopot. 
Organizator - Dział Szkoleń KK. Udział wzięła Ewa Gołosz.

9.1-4.03.93r. Katowice, organizator - Zespól KK ds. 
Ochrony Środowiska Pracy i Ekologii. Szkolenie z zakresu 
ochrony środowiska dla regionalnych koordynatorów ds. BHP. 

Uczestniczył Paweł Żmuda.
10. 26-30.04.93r. Sopot, organizator Dz.Szkoleń KK, 

szkolenie dla przyszłych ekspertów związkowych w dziedzinie 
negocjacji. Udział wziął Józef Monkosa.

11. 26-29.04.93r. - Dz.Szkoleń i ZR Podbeskidzie 
zorganizowali w Bielsku Białej szkolenie dla regionalnych 
koordynatorów ds. BHP. Uczestniczył Paweł Żmuda.

12. 12-14.05.93r. Kazimierz n/Wisłą, organizator
Dz.Szkoleń ZR Środkowo-Wschodniego. Szkolenie dla 
działaczy związkowych szczebla podstawowego z zakresu 
negocjacji, udział wzięli: Danuta Urbańczyk (Tefa), Andrzej 
Piszczyk (ZM Łucznik) i Janusz Cichy (PS ZOZ Radom).

13. 24-30.05.93r. Sopot, organizator Dz.Szkoleń KK,
szkolenie metodyczne dla instruktorów związkowych, 
dotyczące metodyki prowadzenia szkolenia
ogólnozwiązkowego II stopnia. Udział bierze Ewa Gołosz.

14. 2-5.06.93r. - Międzynarodowe Seminarium 
Polsko-Amerykańskie, organizator Sekcja Regionalna 
Pracowników Ochrony Zdrowia Pomorze Zach. Zgłoszona 
została p.Jadwiga Matracka przewodnicząca Reg. Sekcji 
Pracowników Ochrony Zdrowia NSZZ "S" Ziemia Radomska.

Sprowadzono podręczniki: Zrozumieć gospodarkę 
rynkową (50 egz.), Finansowo-ekonomiczna analiza 
przedsiębiorstw (50egz.), Bezpieczeństwo i zdrowie a 
warunki pracy (kolejne 40 egz.), broszury (rozwiązania 
niemieckie): Adaptacja zawodowa osób niepełnosprawnych, 
Ubezpieczenia chorobowe, Rynek pracy, Związki zawodowe, 
Związki pracodawców, Układy Zbiorowe, Pomoc społeczna, 
Poradnik związkowca w dziedzinie BHP, Sztuka negocjacji. 
Zamówiono kolejne 100 podręczników "Szkolenie 
ogólnozwiązkowe dla działaczy komisji zakładowych.

Lista nauczycieli związkowych ZR NSZZ "S" Ziemia 
Radomska: Roman Peregończuk, Michał Lichterowicz, 
Bożena Rosłoń, Barbara Kałdunek, Ewa Gołosz, Maria 
Foremniak, Halina Pałka, Krzysztof Lewandowski, Dorota 
Wodnicką (negocjacje), Józef Monkosa (negocjacje), Paweł 
Żmuda (koordynator ds. BHP) ponadto Andrzej Jastrzębski - 
udział w szkoleniu ekspertów ekonomiczno 
-gospodarczych.

ZADANIA NA PRZYSZŁOŚĆ:

1. Utrwalanie i podnoszenie kwalifikacji przez
regionalnych nauczycieli związkowych,

2. Przeprowadzenie szkoleń ogólnozwiązkowych i z 
zakresu podstaw negocjacji w Terenowych Komisjach 
Koordynacyjnych.

3.Przygotowanie grup negocjacyjnych działających przy 
ZR.

4.Przygotowanie  harmonogramu szkoleń na II półrocze.

Do wyróżniających się komisji zakładowych, które mają 
ambicje szkolenia swoich działaczy należą: KZ Zakładów 
Metalowych "Łucznik", KZ "TEFA" Radom, KZ 
Psychiatrycznej Opieki Zdrowotnej Krychnowice, Koło 
Miejskie Warka, KZ "Pronitu" Pionki, KZ PZ ZOZ Radom, 
Zakłady Piwowarskie Warka, ZTE Radom.

Na zakończenie chciałbym serdecznie podziękować 
wszystkim, którzy rozumieją jaką rolę spełniają szkolenia i w 
jakiś sposób starają się brać udział w pracach Sekcji 
Szkoleń ZR, czy to poprzez udział w organizowanych przez 
Sekcję szkoleniach, do wyróżniających się należą: Andrzej 
Piszczyk, Jadwiga Poźniak, Mirosław Jakuc, Janusz Cichy, 
Andrzej Kulik, czy też w samym już przygotowaniu i 
prowadzeniu szkoleń, tu należą się podziękowania 
nauczycielom związkowym: Romanowi Peregończukowi, 
Michałowi Lichterowiczowi, Dorocie Wodnickiej, Józefowi 
Monkosie, Pawłowi Żmudzie. Pamiętajcie, że siła Związku 
opiera się na w pełni świadomych, wykształconych 
Związkowcach.

przewodniczący Sekcji Szkoleń 
Andrzej Gut

KOMISJA BUDŻETOWA

sprawozdanie z działalności.

Informacja o pracy Komisji Budżetowej ujmuje 
okres między WZD, tj. od 22.10.92r. do 18.05.93r.

W tym okresie Komisja działała w niezmienionym 
trzyosobowym składzie, wykonując swoje statutowe 
obowiązki, zawarte w schemacie organizacyjnym ZR.

Odbyły się trzy posiedzenia Komisji, podczas 
których najważniejszymi zagadnieniami były: analiza bilansu 
i rachunku wyników za 1992r. oraz projekt budżetu na I 
półrocze 1993r. W podsumowaniu 1992 roku stwierdzono, że 
dodatni wynik finansowy, jaki został osiągnięty, spowodowany 
był, przede wszystkim: - systematyczną poprawą w 
odprowadzaniu składek członkowskich przez komisja . 
zakładowe (szczególnie te o mniejszej liczbie członków), 
-wpływ kwoty 22,2 min zł ze sprzedaży samochodu Fiat FSO, 
która nie była ujęta w preliminarzu budżetowym na 1992r. 
Wysunięty wniosek, o przeznaczeniu dodatniego wyniku 
bilansu (ok.56 min zł) został przyjęty przez Zarząd Regionu i 
przekazany w większości do realizacji zadań w ramach 
funduszu specjalnego na 1993r.

Drugim ważnym etapem pracy Komisji w tym 
okresie, było przygotowanie projektu budżetu na I półrocze 
1993r. Jest on opracowany na "mało stabilnych" 
przesłankach, takich jak trudne do wyliczenia rosnące koszty 
utrzymania, jak również, czy będzie następować dalsza 
poprawa ze strony komisji zakładowych, w zakresie 
odprowadzania składek członkowskich. Wpływy na 
działalność statutową stanowią ok. 95% wszystkich 
przychodów Zarządu Regionu. Wnioski poszczególnych 
Komisji, działających przy ZR, które przedstawiono na 
piśmie, w większości zostały uwzględnione, za wyjątkiem 
propozycji utworzenia funduszu strajkowego. Zdaniem 
Komisji, brak jest dzisiaj zabezpieczenia finansowego. Być 
może takie możliwości powstaną już po faktycznym 
odzyskaniu pieniędzy z WPZZ, a wtedy propozycja Komisji 
ds Organizacji Akcji Strajkowych winna być 
przeanalizowana na zebraniu Zarządu Regionu.

Projekt budżetu na I półrocze został przyjęty Uchwałą ZR 
nr 75/93 i będzie trudny do wykonania, ale realny przy dużej 
dyscyplinie finansowej. Komisja stwierdza, że kontrolując 
wyrywkowo dokumentację księgową, nie natrafiono na nie 
uzasadnione wydatki, które istotnie wpłynęłyby na realizowany 
budżet.

Na zakończenia tej krótkie informacji podkreślić należy 
fakt zawarcia "Porozumienia w sprawie wynagradzania 
pracowników Zarządu Regionu". Projekt porozumienia został 
opracowany przez naszą Komisję, uzgodniony z Komisją 
Zakładową "S" działającą przy ZR i przyjęty Uchwalą nr 95/93 
z 13.05.1993r.

Skarbnik ZR 
Kazimierz Staszewski
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Komisja Interwencji

informacja z działalności w okresie

1.10.92r. do 15.05.93r.
Komisja Interwencji, w minionym okresie, działała w 

składzie: przewodniczący - Jan Janus, Jan Kupiec, Józef 
Monkosa, Marek Małysa. Pieczę nad działalnością Komisji, z 
ramienia Prezydium Zarządu Regionu, sprawuje Adam 
Bocheński, przewodniczący Komisji ds. Mediacji, Akcji 
Protestacyjnych i Interwencji.

Komisja Interwencji działa w okresie trudnej, 
polityczno-ekonomiczno-finansowej sytuacji w naszym 
kraju, załamania lynkowego i pogarszającej się stopy życiowej 
ludzi W tak ciężkim okresie, w oparciu o Statut działalności 
naszego Związku, zajmowaliśmy się przede wszystkim 
interwencją w sprawach konfliktowych, na linii 
pracownik-pracodawca, socjalno-bytowych załóg, jak również 
w sprawach indywidualnych (osobistych).

Rozwiązywaliśmy konflikty występujące w zakładach 
pracy, między załogą i dyrekcją (zwolnienia grupowe). 
Przykładem tego są m.in. Przedsiębiorstwo WPT Turist 
Radom, Hortex Przysucha, a na dzień dzisiejszy Fumel 
Kozienice. Pracownicy Komisji Interwencji występowali jako 
pełnomocnicy członków Związku w Sądzie Pracy, w obronie 
osób szczególnie pokrzywdzonych przez pracodawców. 
Przykładem jest obrona pięciu pracowników, zwolnionych z 
art.52 KP w WPT Turist Radom lub jednej soby, zatrudnionej 
w szkolnictwie - które w wyniku podjętych działań zostały 

przywrócone do pracy.
Interweniowaliśmy również w wielu przypadkach w 

organach administracji państwowej, takich jak: Sąd Pracy, 
Prokuratura, Ministerstwa, NIK. Były to interwencje z 
różnym skutkiem, chociaż w większości pozytywne. Tu 
przykładem są: Spółdzielnia Inwalidów "Jutrzenka" w Garbatce, 
TKK Lipsko (konflikt z władzami samorządowymi), GS 
Gniewoszów, GS Kozienice.- W tym .miejscu chcę 
podziękować pani Zofii Miżejewskiej - przewodniczącej 
TKK Kozienice, która wykazała duże zaangażowanie w 
doprowadzeniu do pomyślnego zakończenia, zgodnego z 
wolą załogi, zaistniałego konfliktu. Jednocześnie chcę zwrócić 
uwagę na fakt, że najmniej interwencji mamy na terenie TKK 
Pionki. Działająca tam Komisja jest sprawna i skuteczna.

Praca Komisji Interwencji, to nie tylko rozwiązywanie 
sporów zbiorowych. Z prośbą o interwencję zgłaszają się 
pojedynczy członkowie Związku, także osoby niezrzeszone. 
Sprawy ich, to głównie: obniżający się poziom życia, brak 
środków finansowych na utrzymanie rodziny, de warunki 
mieszkaniowe. I w tych sprawach nie pozostawaliśmy 
obojętni. Wielu osobom, po przeprowadzonych wywiadach, 
pomogliśmy w otrzymaniu zasiłków z MOPS-u (jednorazowych 
lub dłuższych). Bardzo trudną sprawa w dzisiejszych czasach 
jest otrzymanie mieszkania, ale i w tej dziedzinie nasze 
interwencje, w Wydziale Lokalowym Urzędu Miejskiego, w 
pewnym stopniu przyniosły pożądane efekty. Przy pomocy 
członka Zarządu, Marka Siedleckiego, udało nam się 
uzyskać przydział mieszkania dla kilku osób, żyjących wręcz w 
tragicznych warunkach (walące się domy, mała powierzchnia, 
duże zaludnienie).

Ostatnie miesiące przyniosły nam fale 
niezadowolenia społeczeństwa; likwidacja zakładów,

nietworzenie nowych miejsc pracy, stale rosnące 
bezrobocie i spadek płacy realnej, spowodowały dużą falę 
strajków. Członkowie naszej Komisji brali w nich czynny 
udział. Przykładem tego są strajki w Oświacie, Służbie 
Zdrowia, w jednostkach gospodarczych, takich jak Fumel 
Kozienice, GS Kozienice, GS Gniewoszów.

Podsumowując stwierdzam, że nie zawsze nasze 
interwencje mogły być skuteczne. Przyczyną tego były 
nieprzemyślane decyzje niektórych Komisji Zakładowych, 
podejmujących działania bez znajomości Ustawy o Związkach 
Zawodowych, Kodeksu Pracy, a nawet Statutu naszego 
Związku.

Za Komisję Interwencji przewodniczący Jan Janus
Komisja ds. Organizacji Akcji 

Protestacyjnych - pracuje w składzie: 
przewodniczący - Adam Bocheński, członkowie - Marek 
Małysa (Radoskór), Józef Monkosa (Tekspur Pionki), Jan 
Janus i Jan Kupiec (Interwencje). Działania tej Komisji są 
ściśle związane i są konsekwencją podejmowanych przez 
władze związkowe, różnych szczebli, decyzji o proklamowaniu 
akcji protestacyjnych: strajku generalnego, regionalnego, 
ogólnopolskich i regionalnych manifestacji. Chcialbym 
przedstawić, w porządku chronologicznym, sprawy, jakimi 
zajmowała się Komisja, a które miały związek z 
wydarzeniami minionego okresu. l.Uchwałą nr 46 z 
26.11.92r. Zarząd Regionu podjął decyzję o wystąpieniu do KK, 
o przeprowadzenie 8-godzinnego strajku. 2. KK Uchwałą nr 
275/92 z dnia 1.12.1992r. podjęła decyzję o przeprowadzeniu 
w dniu 14.12.1992r., 2-godzinnego strajku ostrzegawczego 
w całym kraju. Decyzja podyktowana była 
niedotrzymaniem przez stronę rządową ustaleń w zakresie 
rekompensaty kosztów utrzymania. 3.Stanowiskiem z dnia 10 
grudnia 1992r. Zarząd Regionu zwrócił się do członków 
Związku i całego społeczeństwa województwa radomskiego o 
poparcie strajku w dniu 14 grudnia 1992r. 4.Komisja 
opracowała (w związku z w/w akcją) instrukcję strajkową 
na dzień strajku. Instrukcja była uniwersalna, gdyż po 
niewielkich korektach może zostać wykorzystana przy 
podobnych akcjach. 5.Udział w tym strajku, zgodnie z 
informacjami, które wówczas wpłynęły, wzięło około 70 procent 
zakładów pracy. 6.Prezydium Zarządu Regionu oraz Zarząd, 
wysoko ocenili akcję strajkową w dniach 15 i 17 grudnia. 
Komisja musi odnotować wydarzenia, które bezpośrednio 
nie należały do jej kompetencji, ale były istotne dla całości 
działań naszego związku w Regionie. - 23 marca br. Załoga 
Radoskóru przeprowadziła manifestację uliczną, która 
zakończyła się pod Urzędem Wojewódzkim. Zarząd Regionu 
przerwał obrady w Polmetalu, a jego członkowie 
przyłączyli się do manifestacji, wcześniej przyjmując stanowisko 
popierające Załogę tego zakładu. Z. Maszkiewicz Zb. Cebula 
przeprowadzili rozmowy z kilkunastoma radnymi w celu 
uzyskania poparcia w sprawie pożyczki dla "Radoskóru" Akcja 
protestacyjna sfery budżetowej: Służby Zdrowia, Oświaty - 
przeprowadzona przez sekcje branżowe, w ramach 
ogólnopolskiej akcji tej sfery. Uchwała KK, z dnia 12 maja br. 
wprowadziła gotowość strajkową. Komisja nie podejmowała, 
w związku z powyższym, działań, gdyż Region nie odwołał 
pogotowia strajkowego, ogłoszonego 2 września ubiegłego roku. 
W momencie ogłoszenia strajku generalnego w kraju, 
Komisja podejmie działania zgodne z przepisami prawa oraz 
instrukcją, opracowaną przez Komisję, a zatwierdzoną przez 
Zarząd Regionu 20 sierpnia 1992r.

Prtzewodniczący Komisji - Adam Bocheński

Komisja ds. Socjalnych i 
Warunków Pracy

Skład Komisji:
Marek Siedlecki - przewodniczący
Józef Pawlikowski - członek
Jan Ambroziak - członek Paweł Żmuda - członek.

Komisja w okresie od października 1992r. do maja 
1993r. przeprowadziła następujące działania:

Decyzją Prezydium i Zarządu Regionu NSZZ 
"Solidarność" udzielono zapomogi - jednorazowej w kwocie 1 
min zł oraz przekazano kwotę 2 min zł jako darowiznę od 
Zarządu Regionu na zakupienie tomografii komputerowego 
dla Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Radomiu. 
Przekazano dla Państwowytch Domów Dziecka ul. Kolberga 
mi Plac Stare Miast w Radomiu: słodycze, jabłka, (płyty 
gramofonowe, buty, torebki skórzane) . Policyjna Izba Dziecka 
otrzymała dzięki staraniom ZR - telewizor kolorowy. Przy 
udziale ZR PSS "Społem" w Radomiu przekazało lodówkę 
Policyjnej Izbie Dziecka. Zakłady Piwowarskie przekazały 
słodycze i jabłka PDD i PID.

Decyzją Prezydium ZR powierzono obowiązki 
koordynatora Zarządu Regionu ds. bezpieczeństwa i higieny 
pracy, członkowi Komisji Pawłowi Żmudzie. Z udziałem 
inspektorów Państwowej Inspekcji Pracy zorganizowane zostało 
szkolenie BHP w Siczkach 15-17.01.1993r. Następnie w 

dniach 17-19.05.1993r. odbyło się szkolenie w oparciu o 
podręcznik szkoleniowy "Bezpieczeństwo i zdrowie a 
warunki pracy", wydany przez KK, przy współpracy z Radą 
Bezpieczeństwa Przemysłowego Szwecji - szkolenie to 
prowadził koordynator ZR - Paweł Żmuda oraz inspektor PIP 
pan Winczakiewicz.

Pragnę zwrócić uwagę, iż na 242 Komisji 
Zakładowych, zarejestrowanych w Regionie, w dwóch 
odbytych szkoleniach, udział wzięły tylko 42 osoby z 35 KZ.

W obecnym okresie przemian gospodarczych, z 
uwzględnieniem służb BHP w prywatyzowanych 

; przedsiębiorstwach i projektami zmieniających Kodeks 
Pracy przez Ministerstwo Pracy i Polityki Socjalnej, Komisja 
Zakładowe powinny zwrócić większą uwagę i brać czynny 
udział w szkoleniach BHP.

Przy Prezydencie Miasta Radomia działa Społeczna 
Komisja Mieszkaniowa oraz Forum Organizacji i Pomocy 
Społecznej, w pracach tej Komisji uczestniczy 
przewodniczący - Marek Siedlecki.

Uchwałą ZR NSZZ "S" Ziemia Radomska 
organizujemy "Lato z Solidarnością. Pragniemy zorganizować 
kolonie letnie w Ryczywole dla 80 dzieci. W obecnej chwili 
posiadamy 50 min zł na koncie. Oczekujemy, iż nie zabraknie 
ludzi dobrej woli, osób prywatnych, firm i zakładów pracy, 
wspierających tę akcję finansowo i dla dzieci z rodzin 
bezrobotnych, osób samotnie wychowujących dzieci, będących 
w trudnej sytuacji materialnej.

Za Komisję Socjalną 
Marek Siedlecki

Sekcja Sportu i Turystyki

sprawozdanie za okres od listopada 92 do 22.05.93r.

Zorganizowano:
1. 8 listopada 1992r. turnieje: szachowy i tenisa 
stołowego - udział wzięło 150 osób.
2. 21 listopada zorganizowano wycieczkę na Św. 
Katarzynę i do Kalkowa.
3. 8 maja 93 r.- Turniej Zapaśniczy w Wierzbicy o puchar 
Zarządu Regionu ( w 202 rocznicę uchwalenia Konstytucji 
3-Maja)
4. 22 czerwca br. Sekcja organizuje, wspólnie z 
Wydziałem Oświaty, bieg uliczny, w różnych 
kategoriach wiekowych, dla upamiętnienia Wydarzeń 
Czerwca'76.

Przewodniczący!) Sekcji - Artur Kubiś

Informacja Rady Fundacji 
Gospodarczej

Rada Fundacji Gospodarczej NSZZ "Solidarność" Oddział 
Regionalny Ziemia Radomska w składzie : Jan Janus,Józef 
Monkosa i Andrzej Jastrzębski informują,że zgodnie z 
działalnością statutową Fundacja nastawiła się na walkę z 

bezrobociem w tym przekwalifikowaniem zawodowym 
bezrobotnych. Współpracowano w tym zakresie z Rejonowym 
Urzędem Pracy i innymi instytucjami organizując szkolenia 
m.in.

- szkolenie z zakresu "Elementarz przedsiębiorczości"
- kursy maszynopisania
- kursy komputerowe
- kursy asystentek menadżera
- kursy księgowości w małych firmach,sklepach

i hurtowniach
- kursy z zakresu zmian przepisów podatkowych.
Fundacja prowadzi również doradztwo dla osób 

rozpoczynających działalność gospodarczą. Ogółem w tym 
zakresie przeszkolono 107 osób. Fundacja zaangażowana jest 
w utworzenie w Radomiu Polsko-Amerykańskiego Centrum 
Szkolenia Budowlanych. Obecnie Zarząd Miasta przekazał 
budynki przeznaczone na Centrum. Sprzęt wyposażony 
będzie przez amerykanów. Równocześnie Fundacja obejmuje 
patronat nad Społeczną Szkolę Menadżerów w Radomiu, w 
ramach której będzie funkcjonowało policealne Studium 
Zawodowe w którym będzie można zdobyć zawód technika 
informatyka i technika handlowca. Uruchomiono w regionie 
program "Akcji Edukacyjnej"dla pracowników organów 
samorządu terytorialnego szczebla podstawowego w zakresie 
promocji małej przedsiębiorczości.

Na dzień dzisiejszy Fundacja zatrudnia 6 osób w tym : - 2 
osoby to pracownicy stali - 1 osoba na umowę-zlecenie - 3 osoby 
na pracach interwencyjnych.

Za Radę Fundacji: J. Janus
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ARRAKIS PPHU
"Arrakis" Spółka z o.o rozpoczęła działalność 1 sierpnia 

1992 r. Została zawiązana przez Zarząd Regionu NSZZ 
Solidarność Ziemia Radomska oraz pięć komisji 
największych zakładów przemysłowych województwa.

Kapitał założycielski wynosił 180 000 000 zł. Spółka 
prowadzi działalność handlową /3 bufety zakładowe/ oraz 
usługi w zakresie urządzania i konserwacji terenów zieleni. W 
spółce zatrudnionych jest 9 osób na pełnych etatach oraz 
jedna osoba na 1/2 etatu. Oprócz tego na umowę zlecenie 
zależnie od potrzeb zatrudnionych jest średnio 12 osób 
miesięcznie.

W obecnej chwili działalnością przynoszącą większość 
zysków są usługi. Istnieje tu możliwość rozwoju. Wymaga to 
jednak inwestycji tj. zakupu sprzętu /ciągnik ogrodniczy, 
kosiarki, samochód z podnośnikiem tzw. zwyżka/. Sytuacja 
finansowa firmy byłaby zadawalająca gdyby nie okresowy brak 
płynności wynikający z nierytmicznego spływu należności za 
wykonane prace.

Patrząc perspektywicznie Spółka ma szanse 
umiejscowienia się na stałe na rynku, pod warunkiem 
stałego rozszerzania zakresu usług, co wiąże się z 
ciągłym inwestowaniem.

Prezes 
Mirosław Niewola

Informacja z prac TKK
Kozienice

TKK w Kozienicach w obecnej kadencji działa od 
11.02.1992 r. Zrzeszone jest w niej 18 Komisji 
Zakładowych.

Działalność TKK skupiała się przede wszystkim na 
pomocy w rozwiązywaniu problemów KZ jak również 
współpracy z władzami miasta i okolicznych gmin.TKK 
odbyło 32 zebrania (w tym Prezydium).

Komisja Interwencji działająca w składzie 3 osób, 
praktycznie działała jednoosobowo, a potem dokoptowano 
drugą osobę. Zajmowała się praktycznie wszystkim, 
począwszy od spraw pracowniczych, a skończywszy na 
sprawach lokalowych.

W przeważającej części spraw - z pozytywnym 
efektem.Najważniejszą sprawą zakończoną w maju był konflikt 
w GS "SCH". Przy współudziale ZR zakończony 
zwycięsko. W marcu br. doprowadzono do końca głośną 
sprawę policjanta, który pobił 21- letniego ucznia. Wskutek 
pobicia uczeń zmarł.

Komisja domagała się usunięcia policjanta z pracy.Tak 
też się stało.

Interweniowano między innymi w sprawach PGO 
Ryczywół, GS "SCH" Gniewoszów, Zakładu Melioracji w 
Łuczynowie, a ostatnio pilnym tematem jest sprawa ZOZ-u.

Członkowie komisji są pełnomocnikami pracowników w 
Sądzie Pracy w Kozienicach i w Warszawie.

Władze TKK działają społecznie.
Za TKK 

Kozienice: Zofia Miiejewska

Informacja z działalności 
Terenowej Komisji 

Koordynacyjnej NSZZ 
"Solidarność" w Zwoleniu

za okres od marca 1992r do kwietnia 1993r.
Na pierwszym swoim posiedzeniu Terenowa Komisja 

Koordynacyjna w składzie: Przewodniczący - Józef 
Pawlikowski, wice przewodniczący Tadeusz Wach, Sekretarz - 
Bogdan Mazurkiewicz oraz członkowie : Halina Szmit, 
Jolanta Sołtysiak, podjęła uchwałę, że Terenowa komisja 
Koordynacyjna NSZZ "Solidarność" w naszym mieście 
zajmować się będzie tylko sprawami czysto związkowymi 
Jednocześnie uzgodniono , że Kontakt z Komisjami 
Zakładowymi działającymi na naszym terenie oraz kontakty z 
Administracją Samorządową odpowiedzialny będzie 
Przewodniczący oraz wiceprzewodniczący, natomiast Sekretarz 
wspólnie z pozostałymi członkami Komisji zajmą się sprawami 
organizacyjnymi związanymi z akcjami protestacyjnymi, 
udziałem w obchodach Świąt rocznicowych oraz życiem 
kulturalnym w naszej gminie. W miesiącu kwietniu 1992r. 
zatrudniono pracownika administracyjnego (1/2 etatu) 
odpowiedzialnego za prowadzenie biura Terenowej Komisji 
Koordynacyjnej i częściowy kontakt z Zarządem Regionu.

W okresie tym Terenowa Komisja Koordynacyjna NSZZ" 
"S" w Zwoleniu w ramach współpracy z Samorządem lokalnym 
i Rejonowym Biurem Pracy a obecnie Rejonowym Urzędem 
Pracy nawiązała ścisły kontakt poprzez udział członków TKK 
w Komisji Mieszkaniowej przy Burmistrzu Gminy i Miasta, 
Radzie Nadzorczej Rejonowego Urzędu Pracy oraz wystąpiła z 
pismami do Wojewody Radomskiego celem powołania naszych 
przedstawicieli do Rady Nadzorczej przy ZOZ. W ramach 
interwencji TKK na wniosek Koła NSZZ "S" Gospodarstwa 
Szkolnego w Sycynie zajęła się sprawą kierownika i jego 
dewastacyjną gospodarką w tym gospodarstwie, co w efekcie 
doprowadziło do zmiany kierownika. Terenowa Komisja 
Koordynacyjna NSZZ "S" w Zwoleniu zaangażowała się 
wspólnie z Komisją Interwencji i członkami Zarządu Regionu w 
sprawę wypowiedzeń lokali gospodarczych na terenie miasta 
Zwolenia, co uniemożliwiło powiększaniu bezrobocia.

Na jednym z kolejnych zebrań podjęto uchwalę w sprawie 
ufundowania sztandaru TKK NSZZ "S" Zwoleń. Celem 
podjęcia takiej uchwały było podkreślenie znaczenia i 
kilkuletniej działalności naszego Związku na terenie Gminy i 
Miasta Zwoleń.

Powołano Fundację, która zajęła się sprawami finansowo 
organizacyjnymi a jej Przewodniczącym został Pan. Tadeusz 
Wach Wiceprzewodniczący. Wspólne zaangażowanie w 
niedługim czasie uwieńczy pracę Fundacji nadając sztandar 
związkowy naszej Terenowej Komisji Koordynacyjnej. Obecnie 
jesteśmy na etapie przygotowywania uroczystości związanych z 
nadaniem sztandaru, a o terminie wszyscy zainteresowani 
postaną poinformowani.

TKK dostrzega nowe problemy, którymi należy się zająć 
tj. współpraca na linii TKK- RUP - Oświata dotycząca 
problemu kształcenia zawodowego młodzieży.

Podsumowując naszą działalność uważamy, że poszliśmy 
w dobrym kierunku, gdyż tylko takie działania pozwalają na 

bezpośredni kontakt z zakładami pracy i społeczeństwem, 
a zatem na rozwiązywanie wielu problemów dotyczących ludzi 
pracujących jak również i tych pozostających bez pracy.

Przewodniczący TKK Zwoleń 
NSZZ "Solidarność" 

Józef Pawlikowski.

TKK "S" PIONKI

sprawozdanie za okres

Od 6.02.1992r. do 18.05.1993r.
6 lutego '92r. odbyło się zebranie sprawozdawczo 

-wyborcze TKK "S" w Pionkach. Ustępująca TKK "S" 
przedstawiła sprawozdanie ze swej działalności w latach 
1989-91. Delegaci NSZZ "Solidarność" pionkowskich zakładów 
udzielili, ustępującej., TKK absolutorium1 oraz' wybrali nowe 

władze. Do Prezydium TKK "S" Pionki: zostali wybrani: 
ZrMaszkiewicz — przewodniczący; R;Szwabowicz i
AWyroślak - wiceprzewodniczący, AMirowska -
sekretarz, W.Klńsek - skarbnik, J.MÓHkosa i> Z.Dziubasik - 
członkowie. Delegaci -uchwalili 13' uchwał na nową kadencję 
oraz określili kierunek i’- plan działania TKK "S" Pionki. 
Większość uchwał została zrealizowana, na dafszą realizację 
pozostało około 2 lat obecnej kadencji. Pozwolicie, że 
wymienię te najważniejsze, które zostały zrealizowane. A 
więc: 1. Skuteczne doprowadzenie przez TKK "S" do odłączenia 
Rejonowego Urzędu Pracy w Pionkach od Rejonowego Urzędu 
w Radomiu. Stało się to dzięki decyzji Dyrektora 
Wojewódzkiego Urzędu Pracy Pana Jana Maciejewskiego, z 
dnia 24.03.1993r. W tym miejscu TKK "S" Pionki składa Panu 
Janowi Maciejewskiemu serdeczne podziękowania za pomoc 
oraz podjętą decyzję. Utworzenie Rejonowego Urzędu Pracy 
w Pionkach pozwoli na skuteczne , mam nadzieję, zaliczenie 

miasta Pionek do gmin zagrożonych bezrobociem 
strukturalnym, ze względu na wysokie bezrobocie w mieście. 
Dzięki staraniom TKK "S" oraz Zarządu Miasta Pionki, z 
burmistrzem Tadeuszem Żakiem na czele, doprowadzono do 
umieszczenia miasta Pionki wśród 15 gmin objętych pomocą 
wspólnot europejskich dla Polski - programem "PHARE". 

Umieszczenie Pionek na tej liście nie byłoby możliwe bez 
dobrego programu restrukturyzacji miasta oraz pomocy ze 
strony Ministerstwa Pracy i Polityki Socjalnej. TKK "S" Pionki 

dziękuje Panu Min. Michałowi Boniemu za duże zrozumienie 
oraz wydatną pomoc (Uchwała nr 1). 2.Po przyjęciu uchwały 
przez WZD TKK "S" o utworzeniu koła miejskiego dano 

^ogłoszenie w gablocie przy dworcu zach. - do chwili obecnej 
nikt się nie zgłosił. Sprawa nadal otwarta. (Uchwała nr 2) 
3.11.02.1992r. TKK "S" wystąpiła z pismem 

lL.dz.28fTKK"S"/92 do Przewodniczącego Rady Miejskiej w 
Pionkach, w którym proponowano kilka rozwiązań 
ograniczenia wypłat z diet za posiedzenia Rady Miejskiej i 
Komisji Problemowych. Propozycje Związku NSZZ 
"Solidarność" zostały przez radnych odrzucone. Nadal diety 
tak jak w poprzednim okresie są źródłem dodatkowych, 
nie opodatkowanych dochodów części radnych miasta Pionki. 
(Uchwała nr 3). 4.Pragnę poinformować delegatów, że 
sztandar TKK "S", którego chorążym jest Pan Zenon Sulima 
był obecny wszędzie tam, gdzie powinien być sztandar TKK 
"S" Pionki. Dodam, że w październiku 1992r. wraz ze

sztandarartii Zarządu Regionu , Komisji Zakładowych 
"Pronitu" i ZM "Łucznik" - sztandar odbył pielgrzymkę do 
Paryża, by wziąć udział w odsłonięciu Pomnika Pamięci 
Zamordowanego Księdza Jerzego Popiełuszki. (Uchwała nr 4).
S. Inforńtuję zebranych, że w związku z wykonaniem uchwały 
nr 5, dotyczącej uhonorowania osób, którzy walczyli o 
"Solidarność" w podziemiu, przeciw władzy komunistycznej, 
TKK "S" postanowiła uhonorować dyplomem "Solidarności" 
p.Zenonę ■ Brodowską, rodzinę Siniorów oraz p.Zbigniewa 
Siniora. 6.Realizacja uchwały nr 6 - to okres 17 miesięcznej 
walki KZ NSZZ "S" Pronitu, TKK "S" o utrzymanie ponad 
400 osób w zakładzie. Myślę, że już dziś można mówić o 
dużym sukcesie. Te czterysta kilkadziesiąt osób nadal pracuje, 
sprawa ma się ku końcowi. Byleby nie zapeszyć. Będzie sukces 
- poinformujemy. 7.Uchwała nr 7 spowodowała, że inspiracje 
działaczy TKK "S" oraz Burmistrza Miasta Pionki 
doprowadziły do bardzo dużego zatrudnienia bezrobotnych 
w pracach interwencyjnych na terenie miasta i gminy Pionki 
(ponad 200 miejsc pracy). Pracą tą z ramienia Urzędu Miasta ' 
kieruje p. Alina Gola. 8."Pomocna Dłoń", to solidarnościowa 
fundacja założona przez działaczy TKK "S" Pionki w dniu 
18.08.1992r. (Ąkt notarialny nr 1664/92), 21 listopada 19?2r. 
zarejestrowana w Sądzie Rejonowym w Warszawie. 5 .grudnia 
92r. rozpoczęła swą działalność programem rozrywkowym, 
przygotowanym przez Kabaret "Dziekanka" z Warki. Patronat 
nad fundacją sprawuje Minister Pracy i Polityki Socjalnej,

a pierwszym prezesem został Pan Zbigniew Dziubasik - 
przewodniczący KZ NSZZ "S" w Pronicie. Tydzień 
temu przedstawiciele fundacji podpisali umowę z Urzędem 
Miasta w sprawie finansowania orkiestry dętej oraz Big 
Bandu Jerzego Lechowicza (Uchwała nr 8).

Dalsze 5 uchwal jest w trakcie realizacji, bądź nie 
zostały zrealizowane, a dotyczą: akcjonariatu pracowniczego, 
zmiany finansowania budownictwa, uzbrojenia terenu pod 
budownictwo jednorodzinne - realizacja tych uchwał jest poza 
zasięgiem TKK "S", można powiedzieć są to uchwały martwe. 
Do innych działań związku "Solidarność", skupionego wokół 
TKK "S" Pionki należała pomoc w utrzymaniu 
indywidualnych miejsc pracy w poszczególnych zakładach 
miasta, pomoc w szybszym otrzymaniu mieszkania (T.Babula, 
M.Morawska, R.Glegoła). Sukcesem TKK "S" Pionki 
zakończyły się negocjacje związane z włączeniem w skład Rady 
Nadzorczej ZOZ Pionki 4 przedstawicieli, tj.
T. Trzmielewskiego, R. Szwabowicza, J.Nagadowskiego,
E.Kaźmierczaka. A teraz co nam się nie udało: 1.Przekonać 
prokuratora o bezzasadności oskarżenia
p.R.Andrzejewskiego. 2.Przekonać prokuratora rejonowego o 
bezprawnym wycięciu 37 jodeł przez komendanta Posterunku 
Policji w Pionkach. 3.Doprowadzić do wyboru Dyrektora ZOZ 
w Pionkach. 4. Wygrać konkursu na Prezesa PGK przez naszego 
kandydata. 5.Doprowadzić do utworzenia spółki 
ARRAKIS-PGK Pionki (w efekcie tej porażki 15 osób do 
zwolnienia z PGK na dziś). 6. Wygrać konkurs na dyrektora 
Inkubatora Przedsiębiorczości, który powstał z inicjatywy TKK 
"S" Pionki, Wojewódzkiego Urzędu Pracy , Urzędu Miasta i 
Fundacji Gospodarczej "Solidarność". Wszystkie te działania 
TKK "S", które wymieniłem i wszystkie te, o których 
zapomniałem mimo, że wszystkie były jednakowo ważne, nie 
byłyby możliwe do wykonania bez pomocy komisji 
zakładowych, jej szeregowych członków, Zarządu Regionu 
NSZZ "S" Ziemia Radomska. Szczególnie serdecznie dziękuję 
tym wszystkim, którzy mi pomogli prowadzić TKK "S" ze 
zdwojoną energią, w związku z moim odejściem do pracy w
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związku z moim odejściem do pracy w Zarządzie 
Regionu. TKK "S" zatrudnia 1 osobę na 1/2 etatu. Biuro TKK 
"S" otwarte jest we wtorki, czwarti i piątki. KK "S" skupia 11 
komisji zakładowych. Zebrania TKK "S" odbywają się 
cyklicznie, co trzy tygodnie.

Zdzisław Maszkiewicz 
przewodniczący TKK "S" Pionki

Informacja opisowa 
z działalności Terenowej 

Komisji NSZZ "Solidarność" 
w Warce.

Terenowa Komisjia Koordynacyjna NSZZ "Solidarność" 
w Warce działała w/g Statutu NSZZ "Solidarność", jako 

ogniwo pośrednie między Zarządem Regionu a Komisjami 
Zakładowymi.

Organizuje fachową pomoc dla Komisji Zakładowych i 
członków Związku poprzez szkolenia, ekspertyzy, działalność 
informacyjną itp. Reprezentuje członków Związku w ich 
interesie wobec władz lokalnych.

Reprezentuje mieszkanków w/g ich woli wobec władz 
lokalnych i pracodawców. Prowadzi działalność: 
interwencyjną, pomocy społecznej, kulturalną i informacyjną.

Władzami terenowej Komisji Koordynacyjnej w Warce 
są: Walne Zebranie Delegatów organizacji zakładowych, 
Zarząd TKK, Komisja Rewizyjna - Komisja Rewizyjna Zarządu 
Regionu. Kadencja trwa 3 lata .

W skład Zarządu wchodzą: Przewodniczący,
przewodniczący Komisji Zakładowych, Członkowie, delegaci 
organizacji zakładowych. Terenowa Komisja Koordynacyjna 
nie jest władzą związkową zwierzchnią organizacji 
związkowych działających w terenie. Sprawy sporu 
wynikające między TKK a Komisjami Zakładowymi 
rozstrzyga Zarząd Regionu NSZZ "Solidarność" Ziemia 
Radomska. Przynależność do TKK Komisji Zakładowych nie 
jest obligatoiyjna.

W skład TKK NSZZ "Solidarność" w Warce wchodzą: 
KZ Fabryki Urządzeń Mechanicznych, KZ "WARWIN" SA, 
KZ Zakładu Chodowli Roślin "DANKO" w Laskach, Koło 
Miejskie, KZ Zakładu Budżetowego Gosp. Komunalnej i 
Mieszkaniowej, KZ ZUK Wodociągów i Kanalizacji, KZ 
Zakładów Piwowarskich, Sekcja Pracowników Kultury.

W skład Prezydium TKK wchodzą: Andrzej Gut - 
przewodniczący, Elżbieta Grabowska - sekretarz, Andrzej 
Kulik - Przewodniczący Komisji Interwencji w TKK, Jan 
Skowroński - członek.

Przedstawiciele TKK są członkami z prawem głosu w 
komisjach problemowych przy Radzie Gminy w Warce. Z 
inicjatywy TKK tworzona jest fundacja społeczno - kulturalna 
której celem będzie pomoc potrzebującym w szczególności 
pomoc medyczna dla dzieci.

Terenowa Komisja Koordynacyjna bierze udział w 
organizowaniu i obchodach świąt państwowych i
rocznicowych. Szczegółowe sprawozdanie z działalności 
w załączeniu.

Andrzej Gut

TKK NSZZ "S" PRZYSUCHA

Sprawozdanie obejmujące roczny okres działania 
kadencji 92-95.

TKK NSZZ "S" w Przysusze koordynuje pracę 8 komisji 
zakładowych z terenu miasta Przysuchy. W skład TKK wybrani 
zostali:

1. Przewodniczący - Jerzy Obuch - KZ "S" ZOZ w 
Przysusze

2. Z-ca przewodniczącego - Józef Sikora - KZ 
Sp. Inw. "Hubalanka"

3. Członek - Andrzej Stasiak - KZ FWM
4. Członek - Dariusz Piera - KZ Hortex
5. Członek - Roman Tamioła KZ ZPC
Oraz delegaci^ po dwie osoby z każdego zakładu pracy. 

TKK od lipca ubiegłego roku posiada lokal z telefonem, 
maszynę do pisania, oznakowanie szyldem. TKK dziękuje 
bardzo Zarządowi Regionu, a w szczególności Zdzisławowi 
Maszkiewiczowi za jego szczególny wkład w sprawę 
utworzenia bura TKK w Przysusze, które w obecnej ęhwili, 
zgodnie z podjętą uchwałą TKK, czynne jest we wtorki i 
czwartki od godz. 8-12 oraz w soboty pracujące w tych samych 
godzinach.

TKK w Przysusze, od marca 1992r., zorganizowała 10 
zebrań delegatów, z których 3 nie odbyły się z powodu braku 
frekwencji. Na zebraniu delegatów w TKK Przysucha, 
3-krotnie uczestniczył wiceprzewodniczący ZR - Zdzisław 
Maszkiewicz oraz 3 razy TKK korzystała z Komisji Interwencji 
przy ZR TKK "S" w Przysusze podjęła około 12 uchwał, o 
różnorodnej tematyce, z przewagą działań, zmierzających do 
respektowania Ustawy o związkach zawodowych przez 
administrację lokalną. Jak wynika ze złożonych pism do Rady 
Gminy w Przysusze i Zarządu Regionu oraz licznych 
interwencji w Zarządzie Regionu w dalszym ciągu wszystkie 
organa tej administracji nie konsultują aktów prawnych, nie 
odpowiadają na pisma i nie podejmują żadnych rozmów.

Stwierdza się - na podstawie odbytych zebrań, oraz 
przekazywanych do ZR informacji - praca przewodniczących 
i członków komisji zakładowych daleko odbiega od 
działań związkowych, m.in. w czasie akcji protestacyjnych, czy 
strajków, tylko nieliczne zakłady są oflagowane, brak 
zainteresowania biuletynem, brak chętnych na szkolenia 
związkowe. Cala działalność TKK ciąży na przewodniczącym i 
dwóch członkach TKK. W roku 1993 wystąpiły z TKK dwie 
komisje zakładowe - ich delegaci nie biorą udziału w 
zebraniach - są to: KZ Przysuskiej Spółdzielni Pracy i Zarządu 
Dróg Publicznych. Brak informacji o skreśleniu ich z rejestru 
ZR. TKK jest w trakcie tworzenia Koła Związkowego przy 
TKK, obecny stan - 4 osoby.

Znaczne zaangażowanie przewodniczącego Jerzego 
Obucha oraz Józefa Sikory i Romka Tamioły - aktywny 
udział we wszystkich zebraniach TKK, jak również obecność 
J.Obucha na posiedzeniach ZR - stwarzają nadzieję na poprawę 
pracy związkowej w terenie. KK NSZZ "S" w Przysusze, na 
przestrzeni 12 miesięcy, podjęła działania dotyczące 
następujących spraw związkowych:

1. Uniemożliwiła rozwiązanie KZ-tów przy ZOZ w
Przysusze, była konsultantem przy wyborach obecnej kadencji.

2. Konsultowała i doradzała w wyborach KZ przy Fabryce 
Wyrobów Metalowych.

3. Brala udział w wyborach KZ Płytek Ceramicznych w

Skrzyńsku oraz konsultowała zdarzenia związane z 
przydziałem zarządcy komisarycznego.

4. Koordynowała rozmowy w sprawie Hortexu w 
Skrzyńsku.

5. Pomagała wraz Komisją Interwencji w przygotowaniu 
zebrania w S.I.Hubalanka.

ó.Inicjowała rozmowy, które miały pobudzić do działania 
Zarząd Gminy, wraz z KPN.

7. Podjęła się negocjacji z ZR w różnych sprawach swoich 
członków (lecz jak do tej pory bez efektu).

8. Udzielała wielu porad i informowała członków Związku i 
komisje zakładowe.

KK NSZZ "S" w Przysusze odnosi wrażenie, że brak 
wojewody radomskiego ma duży wpływ na trudności działań 
związkowych w terenie. Sugeruje również, że działacz 
związkowy w terenie winien być pracownikiem etatowym, co 
pozwoliłoby na poświęcenie się tylko tej działalności, 
ponieważ obecnie działalność związkowa jest ogranicznona, z 
uwagi na pracę zawodową. TKK NSZZ "S" w Przysusze 
przedstawia sprawozdanie w formie mocno skróconej, a 
obejmującej tylko bardzo istotne sprawy.

Jerzy Obuch 
przewodniczący TKKNSZZ "S" w Przysusze

Wypowiedzi liderów Związku
/dok. ze str.l/

Absolutnie nie możemy tym wnioskiem torować drogi do 
władzy komuś (...), bo będziemy automatycznie kojarzeni z tą 

ekipą. Wcale nie jestem pewien czy lepsze są możliwości 
merytoryczne przedstawienia kandydata ze strony parlamentu, 
czy prezydenta. W tej chwili wcale nie powiem, czy tu 
dobrze, czy tu gorzej.(...) Powiedzmy jasno, Klub nie 
przyłączy się do wniosku konstruktywnego.

M.Jankowskiego W radiu "Zet" i w telewizji lokalnej: 
Gdzie zostało pozwiedziane przez min.Rokitę: "Nam potrzebny 
jest jeszcze rok, żeby proces, który trwa - łącznie z 
prywatyzacyjnym, finansowym, banków itd.- żeby już nie 
można było go cofnąć. Intencja jest dokładna. Pan Rokita 
jeszcze powiedział: że wszystko jedno jakimi głosami, jakimi 
koalicjami, z jakim programem, z jakim światopoglądem, 
oczywiście z SdRP razem. Oczywiście ważne jest, by przetrwać 
ten rok, później już nikt nie będzie umiał tego cofnąć. Tej 
prywatyzacji, która jest robiona do tej pory, też.Całych tych 
stosunków własnościowych. Nie będzie można poprawić. To co 
pan Rokita powiedział, już sytuacji służby zdrowia, oświaty i 
nauki, a może najpierw nauki, bo to jest główna przyszłość - 
już też nie będzie można cofnąć. To było powiedziane jasno. 
Czy my zezwalamy na kontynuację tych działań, które są? 
Rząd mówi wyraźnie, że nic innego nie zrobi. Nie zmieni 
stylu rządzenia państwem. Tego stylu, który degraduje to 
państwo w pełni i to wbrew temu co pisze nasza prasa, to w 
oczach fachowców na świecie, też. Bo te raporty nie są 
publikowane, ale są. I co do podatków, i co do prywatyzacji, 
jeżeli rząd chce kontynuować prywatyzację,nie rozwiązując 
sprawy własności. To, że trzeba to zmienić to nie jest opinia 
tylko Związku, to mówi wielu ludzi, z kręgu nie związanego 
ze Związkiem.(...) Aparat państwa nie funkcjonuje dla 
państwa ale dla własnych małych spraw i tego się nie przerwie 
się umową z Wałbrzychem, która na 100% nie będzie 
zrealizowana.,bo nie ma z czego. Już Mielcowi obiecano 
5mld dolarów, parę tygodni temu, to można. Jeśli mówimy 

cokolwiek o wiarygodności, np. opierając się na 
budżecie, to sprawa PL skoku cen, tam i z powrotem, za 10 

głosów, chyba jest jednoznaczna zupełnie. Powinniśmy, 
moim zdaniem, - oczywiście może być zarzut, że my żądamy 
odwołania tego rządu i oddajemy to znowu w wolną grę 
parlamentarną, tworzenia nowej koalicji. Nie jest prawdą, że 
nie można stworzyć lepszej koalicji. Ale ponieważ ta jest 
bardzo zła, to nawet jak tamta będzie ciut lepsza, już będzie zła 
i nie do przyjęcia. Dlatego ja uważam, że o ile mamy prawo - 
zgodnie z naszym programem - ze sporami zbiorowymi, które 

są, z propozycjami Związku, zażądać: w pierwszej kolejności 
od parlamentu, żeby była ta gra parlamentarna, o procent, 
żeby to powiodło się w parlamencie (...), ale stworzenia rządu, 
który ma przerwać tą kołomyję polityczną, tak jak to się działo 
w wielu państwach na świecie. Powołać rząd kryzysowy z 
kreślonymi zadaniami do wykonania, środkami które może 
użyć, ramami, w których ma się obracać. Strajk generalny 
Związku może być poprawiający szansę na powodzenie tego 

2-3 krotnie. Oczywiście żyjemy jeszcze w określonej 
konstytucji, mówimy o tym, że rewolucji nie będziemy robić. Jak 
Sejm tego nie umie, to Pan Prezydent musi to zrobić, z racji 
swoich obowiązków konstytucyjnych. Dlatego jest ta 
kolejność najpierw parlament, później prezydent. Taki rząd 
musi być stworzony. Taki rząd był stworzony w Japonii, w 
czasie kryzysu, były tworzone w Niemczech, w wielu krajach 
świata. - pewne oddzielenie, nie uporządkowanej sceny 
politycznej od uporządkowanej sceny gospodarczej. Sejm, 
naprawdę bedzie mógł się zająć nie własnymi sprawami, gdzie 
kto wejdzie (ten naftę, a ten na przemysł lekki, czy 
elektronikę) - tylko ordynacją i konstytucją. To jest nam 
przecież potrzebne, jeśli Sejm tego nie umie zrobić, to ten 
Sejm trzeba odwołać. Bo jeżeli Sejm nie potrafi spełnić swoich 
podstawowych obowiązków, ani rząd - to nie mają one racji 
bytu. To jest parodia demokracji co się dzieje, gospodarki. I to 
ci ludzie wiedzą, przynajmniej część z nich. My proponujemy, 
ponieważ my rozpoczynamy strajk generalny w regionie jutro, 
my oczywiście mamy sprawy u siebie zakładowe, branżowe, 
regionalne. To jest 7 województw, wszędzie są spory zbiorowe. 
Tak stawiamy ten strajk , to nie jest strajk solidarnościowy, 
w naszym pojęciu, ale strajk o wspólną sprawę. Wychodzimy z 
założenia, i to każdy zakład obijał się trochę po ministerstwach, 
to i wie jak to wygląda. Stawiamy sprawy na szczeblu 

zakładu, na szczeblu regionu (tego w pojęciu oddziału), sprawy 
branżowe i oprócz tego jest cała gama spraw, w których musi 
wystąpić Region, czy Komisja Krajowa - by mogli rozstrzygać 
problemy i żądać rozwiązywania problemów od Rządu, od 
Sejmu, od Belwederu. Natomiast, jeszzeze raz przypominam, 
wypowiedź min. Rokity była jednoznaczna: "Nam potrzeba 
roku, żeby nie można było się już cofnąć". Mówimy o Europie, 
mówimy o kapitaliźmie. trzeba wiedzieć, że kapitalizm jest w 

140 krajach, a tych w których jest cywilizowany, jest 40.
To co się u nas dzieje, to jest dokładnie kapitalizm Południowej 
Ameryki albo jeszcze gorzej Afryki. Tam też jest kapitalizm, 

czasami okraszony pseudodemokracją.(...) Na czym ma polegać 
stabilizacja? Ja uważam, że nie uda się tego rozstrzygnąć 
jednym uderzeniem "bach": ani manifestacją, ani
jednodniowym strajkiem. Dlatego - nawet jeśli wszystko 
szłoby pomyślnie, przy udziale wielu posłów, wielu 
parlamentarzystów, wielu polityków - jest znaczna część 
społeczeństwa, która rozumie tę sprawę, to jeżeli ta 
świadomość jest odnośnie funkcjonowania państwa, to jeżeli 
my będziemy postępować zdecydowanie i logicznie - to my 

sojuszników będziemy zyskiwać z dnia na dzień, tylko ten
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proces będzie trwał - i my to wyraźnie ludziom w 
zakładach mówimy. Atmosfera jest u nas taka, że z 
referendami u nas nie ma kłopotu. Mówimy jasno, że to nie 
jest strajk o jednodniowe zwycięstwo, chociaż samo ogłoszenie 
strajku załatwiło nam kilkadziesiąt spraw i porozumień 
płacowych, że raptem zostały podpisane. To idzie jak z 
marszu, w większości spraw. Wszyscy stali się mili, od policji 
zacząwszy na izbach skarbowych skończywszy. Jest to proces, 
który wymaga postępowania legislacyjnego, tylko, że ten 
proces musi być pod stałym naciskiem. Stałym, nie 
jednodniowej manifestacji i która się określa: mamy pluralizm 
w Związku, ale szukajmy rządu. Nie my mamy proponować 
rząd. My mamy żądać od tego rządu programu i możemy 
umawiać się trik, że poprzemy taki rząd, którego program 
będzie uwzględniał interesy pracownicze. Chętnych na 
premierów, to już podobno jest 33. Nie nasza gra w tym jest. My 
musimy być jaśni dla naszych członków i pracowników. I 
mówić czego my żądamy: konkretnych rozwiązań. Odbiór jest 
taki: znaczna część załóg mówi, jak wchodzimy, to stoimy. 
Narazie deklaracje są takie, że nie wychodzimy z tego strajku. 
To nie byłoby logiczne, dlatego, że będzie to trwało dłuższy 
czas. To na ogół ludzie rozumieją. Natomiast, jeżeli my znowu 
udamy, że nic się nie stało. Udamy, że będziemy 
negocjować, bo rząd ma dobre zamiar (bo ja myślę, że jeżeli 
połowa członków "S" sie utrzyma - to dobrze), a z drugiej strony 
zacznie się walka, w której my weźmiemy udział, że nasze 
komisje zakładowe nie zupełnie widząc sens działań całości, 
po prostu będą rwały to co mogły i to zdziczeje (...)(Nie tak 
głupio jak w tej chwili został złożony ten wniosek o 
ograniczenie możliwości związku, przemiany związków na 
stowarzyszenia. Taki wniosek jest złożony w 
Sejmie.(...)Złożono też wniosek zmiany wycofania się Polski z 
ratyfikowanych konwencji międzynarodowych - - to jest pomysł 
z księgi nonsensów. Później padnie następny, że anarchia i 

walka bezwględna związków, które będą chciały się utrzymać, 
tylko ktoś to będzie musial porządkować. To będzie musialo 
się kończyć, wcześniej, czy później, dyktaturą w kraju.(...) Czy 
ona będzie pozytywna, to daj Boże, żeby była taka jak Chile. Już 
takie rzeczy przećwiczyli. My zaczniemy jutro ten strajk., 
Może to być tak, że będzie to element strajku Komisji 
Krajowej. Później uporządkowanie postulatów, tylko bym 
radził, żeby każdy czuł się w tej sprawie. Aby nie ograniczać 
tylko do postulatów "Krajówki", z tej górnej strefy 
funkcjonowania państwa, ale zamienić życiowe problemy ludzi, 
którzy w zbiorowym sporze mają to rozwiązywać, a my mamy 

im to umożliwić.

Janusz Pałubiicki Ten strajk zdobyczy nam nie 
przyniósł - mówię o strajku budżetówki - nie udało się 
tego załatwić. Ale paradoksalną sytuacją dla nas było to, że 
część głosów naszych posłów, ustabilizowała ten budżet, a 
my usiłowaliśmy, by ten budżet złamać. Krótko mówiąc, by 
ten rząd w zamian za ustępstwa wobec naszych życzeń, 
poszedł przed Trybunał Konstytucyjny, za złamanie ustawy.
Jeśli ktoś uważa to postępowanie za zwiększające 

skłonność rządu do ustępst, to się temu dziwię. Czego w tej 
chwili chcemy: zemsty za to, że nam nie ustąpiono? Możemy 
być niezadowoleni, że nie osiągnęliśmy efektów, co do których 
byliśmy przekonani, że są słuszne, ale chcemy sie tylko odkuć i 
stracić przy okazji jedno oko? Czy chemy coś załatwić? 

Obawiam się, że idziemy w stronę utraty oka. Dlatego, że jeżeli 
przejdzie wniosek o votum nieufności, obojętnie w jakiej wersji, 
to będzie nam tylko trudniej i ciężej. Bo do wyboru sugerowane 

są dwa rządy: prezydencki, i tu wczoraj odezwała się 
"Sieć", że chce rządu fachowców, czyli to samo, co mówi 
prezydent. Ale ta "Sieć", w swoim czasie nie wsparła naszego 
strajku. A prezydent wspiera większe pensje dla wojska, dla 
policji i podwyżkę emerytur dla nich. Jeżeli oczekujecie od 
tak sformułowanego rządu, korzystniejszych warunków, do 
negocjowania naszych spraw, to dziękuję. Wołałbym jednak, 
żeby KK była świadoma, że po takim postępku, do związku nie 
będzie miała, gdzie przychodzić z efektami. Drugi wariant: 

powołanie rządu, z tego co się coraz obszerniej teraz mówi, 
którego główną osią może być PSL, KPN, RdR .Czy może KK 
ma być wpuszczona w wojnę, której ktoś osiągnie 
zwycięstwo? Ale nie Związek, bo nie wierzę, że te dwa kluby są 
życzliwsze dla nas niż obecne w koalicji. A jeśli, dzięki nam 
będą rządem, dzięki naszemu wnioskowi obalenia tego rządu, 
to chcialbym powiedzieć, jak my się oderwicmy od 
przeświadczenia, że to jest rząd "solidarnościowy"? Jeżeli mamy 
przed sobą Zjazd, to częśc osób może chcieć na tym zjeździć 
walczyć o swoje sprawy i teraz okazywać się "Kozakiem". Ale 
ja nie chcialbym, żeby Związek za to zapłacił, bo nie wierzę, 
żeby ten strajk generalny wyszedł. Nie wierzę dlatego, że 
oprócz postulatów związkowych, które szły w sferze 
budżetowej, oprócz wszystkich spraw związkowych, które 
mamy sporne z tym rządem, w tej chwili wikłamy się za 
wyraźnie w walkę polityczną. Obalenie rządu, to jest zemsta, ale 
odpowiedzialność, żeby dzięki temu powstał nowy rząd, mniej 
korzystny dla nas, to jest kwestia odpowiedzialności lub 
nieodpowiedzialności KK. Ale dla członków mamy przynieść 
efekty, a nie poczucie, że się odkuliśmy. Z tego powodu 
uważam, że powinniśmy być bardzo ostrożni w tym, co 
zrobimy. Nie jestem zadowolony z obecnej sytuacji, braku 
ustępstw ze strony rządu, ale bardziej boję się tego, że od 
następnego rządu usłyszymy: Wy już się w ogóle nie liczycie. 
Będziecie na prawach stowarzyszeń lub podobnych. Załatwimy 
wam status identyczny, przypominam o ordynacji wyborczej, 

która przewiduje uprzątnięcie związków zawodowych z 
możliwości kandydowania do Sejmu. Niedługo będziemy, 
być może na tak ciężkiej pozycji, w której zostanie nam sława, 
ale brak będzie możliwości realizacji. Jak to się ma w tej chwili 
do wszystkich postulatów, które zgłaszane w poszczególnych 
branżach, zawodach, albo w poszczególnych regionach

(jeżeli chodzi o bezrobocie) są do załatwienia. Kto bierze na 
siebie odpowiedzialność, że z następnym rządem będzie lepiej? 
Chcialbym to usłyszeć.

Andrzej Belina Zarówno z wieczornych wypowiedzi w 
mass-mediach, jak i z tego co dzisiaj słyszymy, podsumować 
można, że efekty rozmów są żadne. Chcialbym zwrócić uwagę 
na wypowiedzi liderów partii w tym czasie, choćby p. 
Donalda Tuska, co sądzi na temat działań Związku, jego roli 
w państwie itd. Półoficjalnie mówi się wyraźnie w URM-ie 

w kuluarach, że votum Związek może sobie uchwalić, Sejm 
nas nie odwoła, a do dymisji na pewno się nie podamy, bo 
naciskom ulegać nie będziemy. Dla mnie jest oczywiste, że 
uchwalić votum powinniśmy, ale konsekwencją tego winno być 
rozważenie strajku generalnego, o czterogodzinny strajk nie 

załatwi niczego. Jest to dalej brzękanie szabelką. Jeżeli 
rzeczywiście chcemy, żeby to votum zostało zrealizowane w ten 
sposób, że ten rząd ustąpi, to musimy to poprzeć zdecydowaną 
akcją strajkową. Prawda jest taka, uchwalając votum nieufności, 
decydujemy się na strajk. Nie czterogodzinny strajk, ale strajk 
do skutku. Ja się cieszę, że Marian podkreślił na wstępie swojej 
wypowiedzi, że nie jest to tylko strajk o sprawy sfery 
budżetowej, bo ciężko byłoby cały kraj poderwać do strajku w 
sprawie jednej sfery. (...) - spisała Anna Rajchert/


